
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ESISTERE A
RL (RG) DEL SERVIZIO DI RILEGATURA DI ATTI COMUNALI
DI PERTINENZA DELLO STATO CIVILE RELATIVI AGLI ANNI
2020-2021 e 2022 . CIG: ZC739BDE58 .

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile del 1° Settore “Affari Generali”, nominato con
Determinazione Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 02.01.2023,  dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

RILEVATO:
che il Regolamento di disciplina dello Stato Civile prevede che, dopo la chiusura dei registri (nascita, matrimonio,
unioni civili, morte e cittadinanza) di Stato Civile un esemplare venga trasmesso alla Prefettura per il deposito ed un
esemplare rimanga agli atti del Comune;
che, al fine di una opportuna e corretta conservazione ed archiviazione, si rende necessario procedere alla loro
rilegatura;

CONSIDERATO che a causa della pandemia COVID-19  ed ai vari disagi consequenziali non di è potuto procedere alla
rilegatura di detti atti per il periodo 2020-2021 e 2022;

VISTA la proposta pervenuta prot. n. 2274/2023 dalla Coop. Sociale ESISTERE a R.L. di Ragusa P.Iva: 00745410886,
con la quale propone la rilegatura dei predetti registri, in tela e carta per l’importo di €. 675,60 oltre IVA nella misura
vigente, che si allega;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi/beni di importo inferiore ai €. 40.000 per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 comma 14
del citato D.Lgs. n.50/2016:
art.36 c.2 “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità:

Per affidamenti di importo inferiore a 40.000€ mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per ia)
lavori in amministrazione diretta;

art.32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficio rogante della stazione appaltante o mediante scrittura provata in caso di procedura negoziale ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a €. 40.000 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o strumenti analoghi negli stati
membri”;
che, ai sensi del comma 501, lett. b), della Legge 28.12.2015 n.208 (Legge di stabilità 2016), fermi restando l'articolo
26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n.296,
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66, e l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
“Affari Generali”

N. 8 / 1° SETTORE Del 06-02-2023

REG. GEN. N. 65

OGGETTO:



18.04.2016 e s.m.i., i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a euro 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
che, secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza e dai soggetti aggregatori”;
che il valore complessivo dell’acquisizione di beni risulta inferiore alla soglia stabilita dall’art. 37 del d.lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATO che in base all’art.1, comma 130 della L.145/2018, modificativo dell’art.1, comma 450 della
L.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000 (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche,
di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle  relative procedure;

VISTE le disposizioni ANAC che chiariscono che “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di
carattere generale;

ATTESO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)
dell’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;

ACCERTATO a norma dell’art.192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 :
che l’oggetto è l’acquisizione del servizio di rilegatura dei Registri dello Stato Civile in tela e carta per gli anni
2020-2021 e 2022;
che il fornitore è la Coop. Sociale ESISTERE a R.L. di Ragusa P.Iva: 00745410886 per l’importo di €. 675,60 oltre
IVA nella misura vigente;
che le ragioni della scelta si basano sul grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale sia per l’esecuzione a regola d’arte e l’elevata qualità della prestazione di che trattasi che per la
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

PRESO ATTO:
che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta regolare, che si allega;
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/2010, presso l’A.V.C.P. è stato acquisito il
codice CIG: ZC739BDE58;
che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è WUGMZ3 da indicare nella fattura stessa unitamente
al codice CIG ed al numero della presente determinazione;

PRESO ATTO, altresì:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.11.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il Bilancio di Previsione stabilmente riequilibrato e che, quindi, si è in
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo Bilancio di previsione approvato (annualità
2020) con riferimento all’esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015 devono tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del D.Lgs.
27.10.2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A., delle informazioni
relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati
personali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

RITENUTO necessario procedere all’acquisto del servizio che trattasi;

1° SETTORE n. 8 del 06-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



RILEVATO che, stante l’esiguità dell’importo, non appare efficace ricorrere a procedure di affidamento più lunghe ed
onerose;

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è necessaria per assicurare il corretto funzionamento dell’Ufficio dello
Stato Civile e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi rientrando nei casi di cui all’art.163 comma 5
del DLgs. 267/2010 in quanto rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni certi e gravi all’Ente,
nonché gravi disagi per il prosieguo dell’attività amministrativa;

ATTESO che la Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Tiziana Anastasi;

Vista la Determina Sindacale n. 1  R.G. n. 1 del 02.01.2023 con la quale il Sindaco nomina lo scrivente quale
Responsabile del 1° Settore e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e seguenti del vigente
CCNL;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO, altresì, che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

VISTO l’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTA la della Legge n. 296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla Coop. Sociale ESISTERE a R.L. con sede in Via G. Spontini 44- Ragusa - P.IVA: 00745410886, la1.
rilegatura dei registri degli atti dello Stato Civile per gli anni 2020-2021 e 2022 per l’importo complessivo di
€.824,23 IVA compresa.

Di impegnare la superiore somma in conto competenza,  nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo2.
bilancio di previsione approvato al Cap. 580/21 cod. 01.03.01.02 a voce: “Acquisto stampati, cancelleria e varie”
nelle more dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto:3.
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2023;
che trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili;
che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta regolare;
che il CIG che identifica il presente atto è: ZC739BDE58;
Il Responsabile di procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  è la dott.ssa Tiziana
Anastasi dell’U.O. Ufficio Stato Civile;
che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui all’art.1,
comma 32, della L. n.190/2012, mediante pubblicazione nel sito web istituzionale;
che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge n.241/1990 e
s.m.i., come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012;
che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n.136 e s.m.i.
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo
al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241;
che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento, su presentazione di fattura in modalità elettronica
utilizzando il codice ufficio: WUGMZ3 ;

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al4.
D.Lgs. n. 33/2013;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma5.
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

Di trasmettere alla ditta Coop. Sociale ESISTERE a R.L. la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del6.
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di7.
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal c. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 1° Settore

1° SETTORE n. 8 del 06-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 8 del 06-02-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 8 / 1° SETTORE   del  06-02-2023 Reg. Gen. n. 65 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-02-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 8 del 06-02-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


